PALAESTRA LATINA

ANN. XL (Fasc. I) — N. 209
M. MARTIO — A. MCMLXX

PALAESTRA LATINA

Trimestres litterarum latinarum commentarii Caesaraugustae edendi

Praeses: J. M. Ciller, C. M. F. *Administrator:* Henricus Arenas, C. M. F.
Moderator: Marianus Molina, C. M. F. *Curator technicus:* Jesus Aspa, C. M. F.
Praecipui scriptores: Josephus M. Mir, C. M. F.; Josephus M. Jiménez, C. M. F.

Pretium mittatur oportet ad administratorem:

San Antonio M.^a Claret, 9 — ZARAGOZA (España)

Scripta ad moderatorem: Colegio Menor, CALATAYUD (Zaragoza - España)

Constat in Hispania et America Hispanica: 80 pesetis; in Gallia: 10 francis; in Italia: 1.200 libellis; in Germania: 8 marcis; in Anglia: 15 solidis; in reliquis civitatibus, 2 dollaribus

Depósito legal Z. 191. - 1966

Editur Ordinarii et Superiorum licentia

I N D E X

ANN. XL (Fasc. I) — N. 209

M. MARTIO — A. MCMLXX

A. GRISART, <i>De viis ac rationibus quibus aetas puerilis per linquam et scriptores latinos ad humanitatem iniformanda est vel oratio adversus vias novas linguae latinae in scholis me- diis discendae et tradendae</i>	1
T. CIRESOLA, <i>Urbinas peregrinatio</i>	13
J. M. MIR, C. M. F., <i>Ciceronis specimina</i>	19
G. WALLNER, <i>Horis subsicivis: Sucus singularis</i>	31
BIBLIOGRAPHIA, J. M. Mir, C. M. F., M. Molina, C. M. F., J. As- pa, C. M. F., P. Herranz, C. M. F.	37

PALAESTRA LATINA

LITTERARUM LATINARUM COMMENTARII

A SOCIIS CLARETIANIS EDITI

ANN. XL (FASC. I) — N. 209

M. MARTIO

A. MCMLXX

De viis ac rationibus quibus aetas puerilis per linguam et scriptores latinos ad humanitatem informanda est vel oratio adversus vias novas linguae latinae in scholis mediis discendae et tradendae (*)

Quaeritur a nobis quibus modis pueri puellaeque linguam latinam optime doceantur. Mihi autem videntur pueri puellaeque non tam *de* lingua latina *edocendi* quam *per* linguam latinam *educandi* esse in iis saltem scholis quae vulgo «humanitates» vel «humaniora» optimo jure appellantur, quia pueros «humaniores» efficere cupiunt et ideo utuntur «iis artibus quibus aetas puerilis ad humanitatem informari solet», ut ait Cicero in oratione pro Archia poeta (4).

Quam sententiam in primo Conventu Vitae Latinae jam satis probavisse mihi videor, cum illud Eduardi Herriot dictum illustrabam: «*Hominis cultura est id quod restat cum omnia oblitus est*» **. Quod praeclarum dictum plerisque jocosum modo paradoxon viri doctissimi apparere solet, mihi autem cum humanae culturae optima definitio tum puerilis educationis firmissimum fundamentum. Quid enim homo excultus oblitus est? Cognitiones vel notitias; quid

* Quam dissertationem Prof. A. Grisart, grammaticus latinus et graecus Viroviaci Eburonum (Verviers) in Gallia Belgica et olim in Universitate Laval (Québec) in Canadia, dixit in IV° Congressu Vitae Latinae die 2 m. Aprilis anno 1969 Avennionem habito et nobis benevole misit.

** Hanc quoque dissertationem «De veris causis et majoribus et minoribus ob quas lingua latina discenda est et de optimis viis rationibusque quibus in scholis mediis tradenda est», lectam in 1.° Congressu Vitae Latinae die 2 m. Septembri anno 1956 Avennionem habito, *Palaestra Latina* edidit.

autem restat, cum eas oblitus est? Animi virtutes. Virtutes igitur puerilis animi exercere et acuere officium praecipuum est grammatici, cognitiones autem tradere et praebere munus secundum existimandum est.

Nam his studiis id praesertim petitur et efficitur, ut puer tandem adolescentulus fiat completus et aeque libratus nec tam eruditus quam peritus nec tam instructus quam constructus nec tam institutus quam formatus et firmatus nec tam ad universitatem quam ad vitam atque, ut crebro et optime dicitur, «capite non tam bene pleno quam bene conformato praeditus» vel aliter et familiariter stomacho non repletus cibo omnis generis sed capaci quemlibet cibum digerendi et concoquendi vel denique ut magni sit potius quam magna habeat vel franco-gallice «qu'il soit quelqu'un avant et afin d'être quelque chose».

Pueritia enim aetas peridonea est nondum ad metendum neque praecipue ad serendum sed proprie ad agrum colendum et imprimis ad terram arandam et ad sulcum altius imprimendum. Disciplinarum autem omnium quibus «humanitates» compositae sunt suum quaeque munus quasi proprium habet et docet et colit optime, id est melius quam ceterae: litterae latinae cogitandi dilucide, graecae disputandi acute, scientiae mathematicae argumentandi in abstracto, naturales observandi distincte, artes technicae laborandi callide, operariae molendi certe, vel, ut aliter dicam, mentem efficiunt litterae latinae constrictam, graecae subtilem, scientiae mathematicae logicam, naturales sinceram, artes technicae ingeniosam, operariae sollertem. Quae omnes virtutes inter se nullo modo adversantur, at optimo jure complent: itaque verae humanitates non ex litteris *vel* ex scientiis *vel* ex artibus constant, sed ex litteris *et* ex scientiis *et* ex artibus¹.

Linguae ergo latinae in scholis mediis tradendae quae est intentio *praecipua*? Non ut linguam latinam, non ut cultum romanum, sed ut recte et clare cogitare et dicere et agere discant pueri in omni sermone et de quavis re. Lingua sane latina et cultus quoque romanus, id est historia litterarum, philosophiarum, scientiarum, artium, institutionum romanarum, haud contemnendi vel neglegendi sunt, consilia tamen secundaria potius quam fines primi putandi sunt: latinum non

1. Praeterea in talibus humanitatibus Graecum a Latino separari non potest: nam omnibus in vita opus est mente simul constricta et subtili, quae cumque opera facturi sunt; id de ceteris quoque virtutibus et disciplinis dici potest et debet. Ad tale consilium implendum opus est unicuique disciplinarum horis non tam multis quam omnino et optime adhibitis, id est in quibus intente elaboretur a discipulis qui et possint et velint.

tam ut lingua vel ut doctrina discenda est quam ut disciplina exercenda, id est non tam ut consilium et finis quam ut instrumentum et modus adhibendus; grammatico autem latino non tam sententiae latinae quam ars sentiendi tradenda est ².

Quibus opinionibus repugnant hodie professores multi qui *vias novas* instituunt ad linguam latinam non solum in conventibus adhibendam, sed etiam in scholis mediis tradendam. Errant illi primo in eo ipso quod res romanas ante virtutes humanas praeponunt, deinde quod vias et rationes linguarum hodiernarum, praesertim germanicarum, in linguis antiquis tradendis et discendis usurpari jubent, denique quod proponunt «quomodo» pro «quid» et «quid» ante «cur discendum sit» vel franco-gallico sermone «ils placent la «manière» avant la «matière» (la méthode avant le contenu) et la «matière» avant le «but» du cours».

Nam primo, quod ad *res* pertinet, si *prima* intentio et finis *praecipuus* esset cultum populorum antiquorum tradere, id celerius et brevius et commodius fieret sermone patrio puerorum et magistrorum et per doctores non linguarum antiquarum, sed vel historiae vel ceterarum disciplinarum, tanquam introductio historica ad eas disciplinas, neque opus esset tot annos tot laboribus linguam difficillimam ediscere: quod demum expetunt adversarii nostri ³.

Deinde, quod ad *linguam* pertinet, *non eodem consilio* linguae traduntur hodiernae atque antiquae: hodiernas enim idcirco pueri

2. Dixi ego latinum non tam ut finem quam ut modum adhibendum esse, id est non tam interesse discipulum bene latine scire quam recte cogitare; attamen, tamquam modus, latinum primum habendum est non sane in ordine finium, sed certe in ordine temporum: latinum enim novisse et rationaliter novisse primum instrumentum est ut puer recte sentiat in omni sermone, sive latinus sive patrius sive alienus est.

3. Dixi ego *hominis culturam* non praecipue esse *hominum cultum*; sic tamen loquendo non tam «cultum» a «cultura» secerno (Cicero ipse utrumque vocabulum eodem sensu usurpare solet) quam cognitiones a virtutibus tanquam finem primum ac praecipuum puerilis educationis; deinde tantum abest ut cultui romano adversarius sim ego ut hoc proponere audeam de cultu Romanorum (idem valet de Graecorum): ut primo in universitatibus scholastici «classici» de eo penitus edoceantur (quod in patria mea non ubique fieri solet, etiam cum id in ratione studiorum inscribitur), deinde in scholis mediis pueri duarum vel etiam trium ultimarum classium ex horis quinque quae in patria mea linguae utriusque antiquae adhuc conceduntur unam totam unice de cultu Romanorum erudiantur, sed patrio sermone per translationes et libellos breviter contractos ex libris Petri Grimal, Henrici Paoli, Hieronymi Carcopino vel aliorum, si tamen discipuli nobis praebeantur qui discere et cupiant et possint ita ut per quattuor reliquas horas in lingua et scriptoribus latinis penitus elaborare queant. Addo quod in patria mea discipuli sectionis illius quae «latina-scientifica» vocatur in duobus ultimis annis

discunt ut legant, audiant, scribant, dicant recte et facile, antiquas autem ut rationaliter et subtiliter cogitare et dicere et agere queant: nam, ut supra dixi, sermones antiqui non tam ut linguae discuntur quam ut disciplinae exercentur. Ergo, quae in antiquis primas agunt partes —dico exercitationem virtutum—, ea in hodiernis secundas tantum sustinent; rursus invicem, quae in antiquis secundas —dico comparationem cognitionum—, ea in hodiernis optimo jure primas obtinent.

Qua ex distinctione consequitur ut *plane dissimiles* esse debeant hodiernarum atque antiquarum *viae ac rationes*. Sic oportet discipulum *primo vocabula et sententias et locutiones* in hodiernis statim et continuo in sermone ipso alieno usurpare et iterare, in antiquis autem patienter inquirendo plane intellegere et explicare, atque ideo *conversionem* ex alieno sermone in patrium sermonem in hodiernis quam minime, in antiquis autem quam plurime adhibere; *deinde grammaticam et analysin* grammaticalem et logicam in hodiernis tantum ex usu et per occasionem transitu attingere, in antiquis autem ordine et ratione exercere; *tertio locos* ex scriptoribus detractos in hodiernis multos et varios summam et leviter per intuitionem quam dicunt praesentiendo et suspicando percurrere, in antiquis autem paucos et selectos accurate et subtiliter per inductionem quam dicunt ratiocinando et inducendo perscrutari; *quarto scriptores* in hodiernis a principio ante ipsa vocabula et grammaticam et syntaxin celeriter et cursim legere, in antiquis autem tardius post vocabula et grammaticam et syntaxin et analysin lente et strictim explanare; *postremo cultum ipsum* et ea quae hodie «*realia*» et «*centra rerum eodem pertinentium*» vulgo nuncupantur in hodiernis diligentissime explorare ad cultum populi alieni cognoscendum, in antiquis autem moderate adhibere ad scriptores explanandos, atque denique, ut summan breviter contraham, in hodiernis

scholarum mediarum per unam horam de cultu Graecorum docentur, at non discipuli illius sectionis quae «*graeco-latina*» appellatur.

Certamen vero illud quod hodie instituitur inter virtutes humanas et res romanas aliud certamen renovat quod saeculo praecedenti exortum est inter philologiam et historiam: tum disputabant docti acerrime de «*antiquitatis scientia*» (Altertumswissenschaft) et de «*philologia*», utra finis ultimus esset studiorum sectionis «*classicae*» in universitatibus (atque etiam in humanitatibus). Haec quaestio mihi quidem vana quaestio esse videtur, quoniam historia philologiae servit cum de textu statuendo et interpretando agitur, philologia autem historiae servit cum de eventibus et causis et effectibus statuendis agitur; ista tamen controversia intervenire pergit cum hodie disputatur de finibus et consiliis primis et secundis linguae et cultus tradendi in scholis mediis: nam non multum interest inter «*antiquitatis scientiam*» et «*antiquorum cultum*».

alienorum linguam et mores novisse, in antiquis autem suum ipsius ingenium acuere.

Quamobrem analysis in hodiernis longe minoris, in antiquis autem multo majoris momenti haberi solet et debet. *Analysis* autem et *synthesis* inter maximas viri virtutes ducendae sunt, propterea quod in vita cuilibet adulto ad quaelibet opera conficienda in quibuslibet litteris, scientiis, artibus quotidie omnino necessariae et maximo usui sunt: itaque in linguis antiquis tradendis et discendis analysis et synthesis plurimum colendae et exercendae sunt non solum tanquam viae ac rationes ad doctrinam atque disciplinam ipsam acquirendam, sed etiam tanquam fines et causae ipsae tradendi et discendi; in hodiernis autem tantum instrumenta auxiliaria habentur ad linguam perdiscendam et ad populum cognoscendum.

Analysis tamen non est artificium illud quo grammatici omni tempore scientiam suam potius illustrare quam pueris lumen praebere solent et res notas per ignotas et dilucidas per obscuriores explanare, id est concreta scriptoris verba vocabulis in abstracto positis mutare, quae ipsi nonnumquam falso sensu usurpant, pueri autem saepe non intellegunt atque ideo ne conantur quidem jam quaerere quid scriptor dicere voluerit, quia a magistris adsuefacti sunt ut in loco scriptoris verborum ea vocabula in abstracto posita requirant quae in illo «codice terminologiae grammaticalis» continentur qui in patria mea grammaticis et discipulis imponitur; vera autem analysis non ista est, sed diligens investigatio qua pueri verba et sententias et locutiones dissolvunt, effodiunt, persecant eo consilio, ut cogitationes et res ipsas sub vocabulis latentes penitus comprehendant, nedum eas obliviscantur vel neglegant, verba et sententias et locutiones inquirendo: ita horologiorum refector, dum tiro est, horologia dissolvendo et dissoluta elementa iterum componendo artem suam discit.

Synthesis deinde non est ars illa qua antiqui scriptores vel inter se vel cum recentibus comparari solito jubentur, cum tamen utrorumque aliquot tantum locos pueri interpretati sint: ne sutor supra crepidam! Vera autem synthesis est aptissima conversio ex antiquo sermone in patrium, quae ex profunda comprehensione gignitur et tantum post diligentem analysin effici potest et debet: synthesis enim quae «globalis» dicitur omnino subjectiva et libidinosa est; itaque, ut objectiva et vera fiat, diligenti analysi praeparanda est vera synthesis.

Haec tamen *aptissimae conversiones* quae a pueris exigendae sunt nullo modo cum iis conferendae sunt quae olim «pulchrae infideles»

nuncupari consueverant et nostro quoque saeculo nimis saepe heu! usurpantur a pueris et a magistris praesertim ab iis —sive philologi sive grammatici sive rhetores sive scriptores sive poetae sive sapientes sunt— qui conversiones novas edunt non solum ad usum adultorum profanorum sed etiam magistrorum atque ipsorum quoque puorum: nam addunt, detrahunt, mutant cum vocabula et sententias tum cogitationes et stylum non solum in minimis sed etiam in maximis rebus; «prope» et «fere» et «circiter» quasi deos colunt: quod pueris pessimo vitio verti solet, id sibi optimae virtuti tribuunt; sic non inviti sed libentes ac laeti «ex traductoribus traditores» fiunt et proverbium illud italicum «traduttore traditore» non experimentum tristissimum sed exemplum maxime imitandum habent. Si quis enim conversionem edit, necesse est eam conversionem aliam esse atque praecedentes conversiones: sic novitati singulari multo magis student quam veritati candidae; illis ergo, etiam optimo cuique, aptissima conversio haec esse videtur: primo quam novissima, deinde perelegans, postremo fidelis, si quid posthac restat; at nostris discipulis non ita habenda est, sed primo quam fidelissima, deinde elegans, tertio demum non vero nova, sed modo propria, quantum fieri potest: nam non ut artifices transferre debent pueri, id est ut oratores et poetae, qui optimo jure adaptant et imitantur potius quam vere convertunt, sed ut opifices tirones, qui munus suum, modestum sane, sed efficax, probissime exercent, id est munus fideliter transferendi vel aptissime convertendi.

Prius igitur quam convertat in patrium sermonem aptissime, alumno *structura* reperienda est diligenter vocabulorum, locutionum, sententiarum eo consilio, ut ossa atque *σκελετόν*, id est architecturam et situm et positum, dilucide perspiciat earum rerum et cogitationum quas scriptor complexit et aggregavit; deinde «*translatio litteralis*» facienda est, id est verbum pro verbo reddendum, non tamen barbare, sicut in iis translationibus fieri solet quae «juxtalineares» vocantur, sed recto et emendato sermone patrio; denique «*translatio litteraria*» componenda et redigenda est, aliis, si opus est, vocabulis et locutionibus et sententiis, quam elegantissime potest vernaculi sermonis rationem et ingenium observando et scriptoris latini verborum ordinem animadvertendo, eum dico ordinem quo scriptor antiquus singularem significandi vim exprimere sibi proposuisse videtur: in hac ultima translatione, quae aptissima conversio dici potest, exsuperanda sane et transilienda est prima conversio qua verbum e verbo exprimitur, ita tamen ut non casu id prospere eveniat sed consulto et ut prius *per* verba traiciat et traducat, non *juxta* verba... et sensum praetereundo, et tandem ut

pars maxima et optima commentarii, quod ad grammaticam et ad stylum nec non interdum ad historiam et ad «realia» pertinet, in hac aptissima conversione servetur; ergo «primum... cogitare, deinde... dicere», id est primum optime intellegere, deinde optime convertere, ut *fidus interpret* solet et debet⁴.

Conversiones autem quae eduntur ad usum vel adultorum profanorum vel grammaticorum et rhetorum vel etiam discipulorum scholarum superiorum vel mediarum non aptae sunt ut eas imitando discipuli nostri ad humanitatem informentur: nam id tantum spectant translatores in iis conversionibus, ut summam significant quid scriptor latinus vel graecus dicere voluerit; puero autem qui scriptores latinos et graecos convertere iubetur hoc praecipue spectandum est, non ut cognoscat et discat quid scriptor antiquus dixerit —ad id enim editae translationes sufficiunt—, sed ut, dum per certamen illud linguisticum ardens cum scriptore antiquo comminus pugnat, illius virtutes suas ipsius faciat et scriptor translatorum vera «auctor» fiat et puer praeterea virtutem pretiosissimam et difficillimam exercent probitatis intellectualis et moralis: non suas ipsius

4. Translatio tamen quae cursiva appellatur atque etiam lectio cursiva non omnino abiciendae sunt, at non semper neque etiam saepe sed interdum et moderate adhibendae et exercendae sunt vel ad excitanda studia eo consilio, ut pueri suis viribus magis confidant, vel tanquam praemium et remissio. Cicero sane et Horatius et Hieronymus aliter sentire videntur, qui suadere cupiunt ne verbum e verbo exprimatur in conversionibus. Nam Cicero in libro *De finibus bonorum et malorum* (III,4) ita scribit: «Nec tamen exprimi verbum e verbo necesse erit, ut interpretes *indiserti* solent»; sed idem Cicero in libro *De optimo genere oratorum* (23) confitetur non ut interpretem sed ut oratorem se auctorem suum, Demosthenem, transtulisse. Item Horatius in *Arte poetica* (131) scribit:

Publica materies privati juris erit si
 non circa vilem patulumque moraberis orbem
 nec verbo verbum curabis reddere, fidus
 interpret, nec desilies imitator in artum
 unde pedem proferre pudor vetet aut operis lex;

sed constat poetam hic poetae jus defendere liberae imitationis, quae demum fidae interpretationi opponitur; praeterea Horatius ipse hic confitetur «fido interpreti» curandum esse ut «verbum pro verbo reddat». Denique Hieronymus, qui Scripturas sanctas in sermonem latinum ex hebraico vel ex graeco transtulit, rogat in epistula quadam (LVII, 5, *Patrologia Latina*, XXII, p. 571) ut sibi interdum liceat non verbum pro verbo reddere, ut semper facit; at hic tantum jura expetit elegantiae latinae adversus eam consuetudinem quam nos translationem juxtalinariam appellare consuevimus, ne exempli gratia «stridorem Hebraicum» in lingua latina servare cogatur.

sententias in loco scriptoris ponere, sed res obiectas quam diligentissime perspicere et «characteres» quam verissime sermone patrio reddere non solum cogitationum et sententiarum sed etiam verborum atque ipsius styli ita ut scriptor translatori auctor fiat, ut dixi, non translator scriptori, et ut translator auctorem re vera suum faciat, non se ipsum scriptorem novum faciat. Puer enim erga scriptorem identidem se gerere debet ut olim logographus erga patronum solebat et suam ipsius personam non extollere, at maxime oblivisci, ut patroni personae quam maxime serviat et quasi nubat: sic ipse, quasi praegnans ab auctore, partum geret atque personam novam in se ipso efficiet.

Translatores contra hodierni miro modo agere mihi videntur. Nam primo, si quid est difficile comprehensu vel translato, «aporiā» circumeunt et quasi eludunt vel paraphrasi vel periphrasi cujus sensus incertus est. «At, dixerit quispiam, grammaticus vel rhetor cum pueris locos tantum aliquot transfert: ergo ei otium est ad transferendum lente et penitus; illi autem longa et multa opera transferunt: itaque iis necesse est celeriter et summam convertere». Quis eos cogit tanta et tot opera tam celeriter in sermonem patrium traducere? «De minimis non curat praetor», respondetur; at praetor elegit et designat alium ad decernendum de iis rebus quae ipse iudicare non dignatur: cur non et ipsi jubent vel saltem sinunt alium, vel discipulum suum, convertere, cui plus otii vel temporis vel curae est? Nam cur tandem doctor peritissimus cujusdam scriptoris advocetur et elegatur ad convertendum, nisi ille auctorem suum melius et magis penitus tractet quam grammaticus et pueri scholarum mediarum? Hos, qui honestissima cum religione apud illum difficultatum solutionem quaerunt, ille in angores novos praecipitat. Deinde translatores illi hodierni in praefatione sua asseverant se stylum religiose observavisse et servavisse scriptoris latini vel graeci, sed re vera suum ipsorum stylum colunt: quod dilucide apparet cum idem translator diversos scriptores latinos vel graecos in patrium sermonem convertit. Denique iidem saepe libros ad grammaticam vel stylisticam tradendam edunt, in quibus excellentissima praecepta magistris et pueris praebent ad locos et sententias et scriptores latinos vel graecos intellegendos et reddendos, atque differentias et distinctiones et colores tam strictim discernunt ut quasi peccatum mortale videatur ea non perspicere et servare et reddere in sermone patrio; at. cum ipsi convertunt in patrium sermonem scriptores, locos, sententias, locutiones, vocabula, omnino neglegunt eas differentias, velut si ipsi supra eas leges essent quas optimo jure edixerunt, quia fide-

litatem elegantiae et novitati postponunt: num illae distinctiones tantum ad commentarium pertinent, non ad translationem? Mihi tamen, quicquid cogitationem et stylum scriptoris antiqui melius et magis penitus intellegere cogit, in translationem servari debere videtur et, quantum fieri potest, sermonem ipsum patrium locupletari sic ut scriptor revera auctor fiat, id est ut lectores augeat, non a legentibus augeatur, quod saepissime fieri solet. Tria autem sunt quae inter se stricto ordine sequi debent nec ullo modo confundi possunt: primo quid scriptor dixerit, id est conversio in patrium sermonem; deinde, quid scriptor dicere voluerit, id est commentarius, quo explanatur non solum quid scriptor significare in animo habuerit, sed etiam quomodo et quare id dixerit et ita dixerit et eo loco dixerit; tertio quid de iis omnibus rebus hodie censi possit vel debeat, id est iudicium. Conversio autem et commentarius et iudicium nimis saepe in translationibus editis confunduntur sub nomine uno conversionis: hoc vitium maximum a nostris discipulis diligentissime arcendum est.

Sed jam satis de aptissima conversione disputatum est, quae mihi vera synthesis et ideo maximi momenti habenda esse visa est, viarum autem novarum fautoribus minoris atque etiam parvi momenti. *Grammaticam* deinde et *syntaxin* iidem viarum novarum fautores solum per occasionem locorum et scriptorum attingi iubent in antiquis scriptoribus sicut in hodiernis. Hae sane disciplinae studendi et laborandi pueris tantum idcirco discendae sunt, ut scriptores facile legantur et intellegantur, sed ob eam ipsam causam prius exponendae et exercendae sunt quam scriptores explanentur: ne aratrum ante boves! Non certe cunctae regulae et exceptiones tradendae sunt, verum modo elementa, immo principia sola, styli etiam potius quam grammaticae et syntaxis, sed ea firmissime perdiscenda et ediscenda ordine et ratione, non tamen dogmatice nec per deductionem, sed systematice et per inductionem. *Grammaticam* certe et *syntaxin* et *analysin* nos olim pueri nimium et nimis mature et nimio ordine didicimus, pueri autem hodierni, viis novis volentes nolentes adstricti, parum et nimis tarde et nullo ordine discunt: nonne recta via est eas artes satis et satis mature et ordine satis lucido tradere et discere? Non multa, sed multum: «est modus in rebus».

In sermonibus enim antiquis discendis et tradendis, si non paginas centum celeriter et summatim legit puer, sed tantum paginas decem lente et penitus explorat, finis et consilium discendi expletur, id est ars sentiendi et dicendi; in hodiernis autem, si decem tantum paginas explicat puer pro eo ut centum legat, non satis linguae dis-

cit et ideo destinata non ferit et finem praecipuum non obtinet, qui est linguam alienam discere et populum alienum cognoscere. Aliis sane temporibus, exempli gratia Renascentis Antiquitatis, magistris fortasse licuerat a scriptoribus latinis initium capere: nam eorum discipuli strictim selecti erant et per decem in die horas linguae latinae operam dabant, id est quinque sub magistro, quinque per se ipsos laborantes (ex his quinque unam dimidiam horam ad sermonem patrium exercendum: sic Iohannes ipse Racine XVII^o saeculo laborare solebat puer); grammaticam tamen et syntaxin et analysin non neglegebant: nam numquam de iis rebus tantum disputatum est quantum illis temporibus. Quid autem de hodiernis discipulis? Quid de horis quae Latino adhuc conceduntur?

At denuo iidem viarum novarum fautores praedicant oportere non verba sed rem tenere, id est per scriptores romanos populi romani cultum et mores et vitam etiam quotidianam explanare atque, ut in linguis germanicis tradendis liber inscribitur «L'allemand et l'Allemagne par les textes», ita «Latinum et Latini per locos» inscribendum esse et tradendum et discendum. Attamen ex antiquis non antiquum, non novum quaerendum et petendum est, sed humanum; deinde, si loci et scriptores latini tanquam documenta cultus romani vel etiam humani adhibenda sunt, necesse est pueros ea documenta per se ipsos convertere posse in sermonem patrium atque ideo linguam ipsam latinam, id est vocabula et grammaticam et syntaxin, ante novisse quam scriptores legant et intellegant; si non ipsi convertunt sed magistrum convertentem audiunt vel translationes editas legunt, non opus est linguam ipsam discere: quod demum expectunt denuo adversarii nostri.

At aiunt viarum novarum fautores utrumque simul agi posse, id est scriptores latinos adhibere et tanquam instrumenta ad linguam latinam discendam et tanquam documenta ad cultum Romanorum cognoscendum; re vera, ut aiebant antiqui, «uno in saltu apros capere duos» vel «simul flare sorbereque haud facile factu» vel, ut hodie dicitur, «qui lepores duos captat, is neutrum capit»: ergo non simul, sed unum post alterum! Ii sane qui linguarum antiquarum doctores futuri sunt locos et scriptores latinos tanquam documenta adhibere possunt in universitatibus, quia jam antea latine sciunt vel scire existimantur, sed pueris, qui suum patrium sermonem saepe non satis tenent, prius latine discendum est quam documenta latina usurpare possint: nam lingua latina pueris multo difficilior est quam lingua germanica, etsi de ea re plane dissentiunt doctores nimis docti de lingua et scriptoribus et rebus romanis, parum docti de pueris: ludunt ipsi latino Plautino vel Taciteo vel etiam

Viventi, sed numquam pueros 12 vel 18 annos natos de primis elementis vel de ultimis docuerunt.

At contendunt viarum novarum fautores fabricando fieri fabrum et, sicut futurum natatorem in aquam, sic discipulum in medias res... Romanas statim proiciendum esse; quod quidem iter optimo cuique ingenio forsitan aptum esset, quia talibus ingeniis vere non solum non via sed ne magister quidem opus est; at non mirum est plerisque nostrorum discipulorum sic natando celeriter et penitus submergi aquis romanis.

Postremo ii qui paedagogiam novam et imprimis «centra rerum eodem pertinentium» insectantur asseverant id maxime referre quod ad pueros ipsos pertinet et puerorum ipsorum interest vel etiam quod ipsi pueri ad se pertinere et sui ipsorum interesse putant atque ideo, quod eos ad studium allicit, id potissimum praebendum et eligendum esse,

ut pueris olim dant crustula blandi

Doctores, elementa velint ut discere prima,

quemadmodum Horatius ait in primo Sermonum (I, 1,25-26).

Quod ad pueros pertinet et puerorum interest, id quidem referre atque etiam multum referre et multo magis referre ad eligendam materiam quam id quod magistrum ipsum allicit, quis negat? At *maxime* referre, id ego non concedo. Nam «quid» non ante «cur» ponendum est; deinde omnia ista verba «interest», «pertinet», «centrum», ambigua sunt nec eadem significant: nam «centrum earum rerum quae in eundem locum concurrunt» est tantum «centrum earum rerum quae de eadem re agunt» vel etiam «centrum earum rerum quae sub eodem vocabulo agitari possunt», exempli gratia de optima re publica, de libertate ac servitute, de voluptate ac felicitate et de aliis ejusdem farinae; sed talia centra non eadem sunt atque «centra earum rerum quae pueros delectant et alliciunt ad studendum» neque eadem atque «centra earum rerum quae et colere et novisse puerorum interest» neque «a fortiori» eadem atque «centra earum rerum quae novisse et coluisse intererit cum pueri seniores facti erunt»; sensus autem omnes latent sub eodem nomine qui franco-gallice dicitur «centre d'intérêt» et tam ambiguum est quam nomen ipsum «intérêt»; ea tandem diversa centra non fines et proposita et consilia haberi possunt disciplinarum tradendarum, sed tantum modi et instrumenta ne ad alliciendos quidem animos puerorum, sed solum ad colligendas cognitiones vel notitias quae sub eundem titulum vel etiam sub idem vocabulum convenire vel colligi possunt: porro colligere atque etiam res ipsae collectae neque centra neque consilia existimanda sunt.